
N° 138 TERÇA-FEIRA, 22 JUL 1997
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO 2
	

5031

Ministério da Ciência
e Tecnologia

DESIGNAR LUIZ CARLOS DE DONO TAVARES, matricula n o 2416-3,
Técnico Processual, código NTC-101.01, nível NS, classe A, padrão III,para substituir o Chefe da Divisão de Exame e Classificação, código
DAS-101.2, desta Procuradoria Regional da República da 3 . Região - São
Paulo, no período de 21 de julho a 19 de agosto de 1997, por motivo de
férias regulamentares do titular daquela Divisão, bem como de seu
substituto eventual.

CORIOLANO DE GÓES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA

Snbsecretaria de Assuntos AdmihistraWos

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 1997

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, usando da competência que lhe foi subdelegada pelo
artigo 22, item II, da Portaria n2 183, de 10 de abril de 1995, publicada no Diário Oficial da União do dia 12 de abril de
1995, resolve:

Nst

	

122-	 Dispensar, a partir de 11 de julho de 1997, ROGÉRIO ANTÔNIO SAMPAIO PARENTE
VIANNA da Função Gratificada. código FG-2. deste Ministério por ter sido requisitado para c \ crcer ,argo cm comissão

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA- EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 22, nem III, da
Portaria n2 183, de 10 de abril de 1995, resolve:

N9 123- Exonerar, a-pedido, partir de 1 Q de junho de 1997, de acordo com o artigo 34, da Lei ri° 8 112. de 11 de
dezembro de 1990,0 servidor JOÃO RAMON LOMBARDI DE CARVALHO, Matricula SIAPE Isf2 0665290. do cargo
efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 2-111, Classe B, Padrão III, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais
deste Ministério.(Processo n 9'01340.000033/97-40 )

PAULO DE QUEIROZ ROCHA PINTO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N9 286,  DE 18 DE JULHO DE 1997

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA SUBSTITUTO. NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso dc suas atribuições. e tendo em vista o disposto no art. 199. § 4". da Lei
Complementar n° 75. de 20 de maio de 1993. resolve:

Tornar sem efeito, a partir de 16 de julho de 1997. em virtude dc renúncia expressa, a promoção do Doutor
FERNANDO ANTONIO NEGREIROS LIMA ao cargo de Procurador Regional da República. efetivada ,pcla Portaria n°337.
de 04 de junho de 1996. publicada no Diário Oficial da União de 05 seguinte. coin a sua conseqüente lotação na Procuradoria
da República no Estado do Piauí. bem conto o retorno ao lugar que ocupava na ordem de antigüidade.

PAULO ROCHA CAMPOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Secretaria-Geral

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 1997

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO. no exercício do cargo de SECRETÁRIO-GERAL do Ministério
Público Federal, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR N°65. de 13 de fevereiro de 1992. resolve:

N9 461  - Remover, a pedido, no âmbito do Ministério Público da União, o servidor JOSÉ CARLOS DE CASTRO
FRANZONI. ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo. código NAS-206.01, da Carreira de Apoio Técnico
Administrativo. do Ministério Publico Militar para o Ministério Público Federal, para ter exercício na Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE SECRETÁRIO-GERAL, no uso de suas atribuições. resolve:
0I9 462 - Dispensar, a partir de 21 de julho de 1997, FRANCISCA GONÇALVES OLIVEIRA DA SILVA, ocupante
do cargo de Assistente de Atividade-Meio, código NAS-202,01, classe A, padrão III, da função de Secretário Administrativo.
FG-3, da Secretaria de Pessoal do Ministério Público Federal,

049 463 -
Designar FIRMINO COELHO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Atividade-Meio, cOdigo

NAS-202.01, classe A, padrão I, para a função de Secretário Administrativo, FG-3, da Secretaria de Pessoal do Ministério
Público Federal.

INÁCIO JOSÉ BARREIRA DANZIATO

PORTARIA 042 4 9 , DE 10 DE JULHO DE 1997

Procuradoria Regional da República da 3' Região
O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA

3 . REGIÃO - SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi délegada
pelas Portarias PGR n o s 54 e 171, de 19 de fevereiro e 11 de junho de
1993, respectivamente, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da
República, resolve:

Procuradoria da República em Minas Gerais
PORTARIA N9 34, DE 30 DE JUNHO DE 1997

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n2
54. de 19 de fevereiro 1993, resolve:

Designar MARISA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em
DocuMentação, Código NTC106131, para exercer o encargo de substituto eventual da
Chefe da Biblioteca, da Gpordenadoria de Documentação e Informação Juridica,
Código DAS 101.1, da Procuradoria da República no Estado dê Minas Gerais, no
período de 30.06 a 29.07.97.

HINDEMBURGO CHATEAUBRINAND FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

Procuradoria-Geral

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 1997

O PROCURADOR 'GERAL DO TRABALHO, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar n°75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

N9. 1 87 - Exonerar, a partir de 23 de abril de 1997, MARIA ELIZABETH PAULELLI,
nomeada através da portaria n° 002 de 24.03.97, D.O.U. de 25.03.97 para o cargo de Técnico
Processual da carreira de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério Público da União, tendo em
vista o disposto,pos parágrafos 1° e 2° do art. 15 da Lei n°8.112/90

C) Procura (dor-Geral DO TRABALHO, em exercício, no
uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

149 188 - Exonerar, a pedido, a partir de 15/7/97, o Servidor MARCELO
LISBOA, Técnico Processual, matricula 6001445-8, código NTC-101, classe A, padrão
NS-III, do cargo em comissão de Assessor, código DAS-102.2, na Procuradoria Geral
do Trabalho.

O Procurador-Geral DO TRABALHO, em exercício,
no uso de suas atribuições e com amparo no art. 222, IV, da Lei Complementar n°
75, de 20 de maio de 1993, e na decisão do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho, resolve:

N9 189 - Conceder ao Doutor MANOEL ARISTIDES SOBRINHO, Procurador do
Trabalho, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 10' Região/Brasília-DF,
licença para tratar de interesses particulares pelo prazo de 2 (dois) anos a contar
de 1° de agosto de 1997.

JORGE EDUARDO DE SOUSA MAIA

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 1997

O Procurador-Geral DO TRABALHO, em exercício, no
uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

N9 190  - Exonerar, a pedido, a partir de 11/7/97, a Doutora MARA DE MELLO
FARIA do cargo em comissão de Assessora, código DAS-102.2, na Procuradoria
Regional do Trabalho 2' Regido/SP.

N9 191 - Exonerar a Doutora MARIA ANGELA VOTTA do cargo em comissão de
Chefe de gabinete, código DAS-101.2, na Procuradoria Regional do Trabalho 2'
Região/SP, por motivo de nomeação para outro cargo em comissão.

049 192 - Nomear a Doutora MARIA ANGELA VOTTA para o cargo em comissão
de Assessora, código DAS-102.2, na Procuradoria Regional do Trabalho 2' Região/SP,
por indicação da Procuradora-Chefe em exercício, em vaga criada pela Lei n°
8.423/92.

149 193 - Nomear a 'Doutora MARIA LUISA FRANCHI para o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, código DAS-101.2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
2' Região/SP, por indicação da Procuradora-Chefe, em vaga criada pela Lei
8.671/93.

JORGE EDUARDO DE SOUSA MAIA

... ...............


